CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação do Processo

OFÍCIO EXPEDIDO Nº 461/2022

Assunto

Solicita informações sobre o PL 198/2022 - COFC

Interessado

Luiz Antônio Ramão

Situação Atual
Último Local: 26/10/2022 14:06:00 - Comissões Permanentes - Respondido pelo Executivo

Emitido em  26/10/22 às 16:17:36

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

Ofício n. 461/2022
Assis, 17 de outubro de 2022.

Ao Exmo. Senhor
JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal
Assis – SP

Assunto: Solicita informações sobre o PL 198/2022 - COFC

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Nos termos do artigo 85, § 2º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis,
encaminho, em anexo, o requerimento de diligência de Comissão Permanente.

Em relação ao Projeto de Lei n. 198/2022, que “dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial para os fins que especifica, no valor de R$ 848.000,00 (oitocentos e quarenta
e oito mil reais), junto a Unidade Orçamentária da Fundação Educacional do Município de Assis
– FEMA”, vimos solicitar o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações:

1. Quais serão as empresas a serem pagas com recurso das fichas “Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica”?

2. Qual o montante total a ser pago de vencimentos e obrigações patronais?

3.  Qual  o  montante  total  a  ser  pago  de  “Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa
Jurídica”?

Salientamos  que  Vossa  Excelência  tem  o  prazo  de  30  (trinta)  dias  para  atender  a
diligência requerida.

Na oportunidade, renovamos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIZ ANTÔNIO RAMÃO
Presidente da Câmara

O
FÍ

C
IO

 E
XP

ED
ID

O
 N

º 4
61

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
ui

z
An

tô
ni

o
R

am
ão

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

3E
4-

86
6C

-5
93

7-
2B

03

Pag. 1/1

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

OFÍCIO EXPEDIDO N° 461/2022 - Luiz Antônio Ramão - Solicita informações sobre o PL 198/2022 -
COFC

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 18/10/2022

Unidade de Origem Comissões Permanentes

Unidade de Destino Poder Executivo - Gabinete

Status Encaminhado ao Executivo

Prazo 17/11/2022

-

Assis, 18 de outubro de 2022.
-

-

NATALIA DOMINGOS PELISSARI
Assessora Parlamentar

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

OFÍCIO EXPEDIDO N° 461/2022 - Luiz Antônio Ramão - Solicita informações sobre o PL 198/2022 -
COFC

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 26/10/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Comissões Permanentes

Status Respondido pelo Executivo

-

Assis, 26 de outubro de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
97

 -
O

FE
 4

61
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

78
8-

9E
78

-A
FC

B-
C

86
6

Pag. 1/5

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

                       Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Ofício DA 314/2022

Assis, 26 de outubro de 2022.

Ao Senhor
VEREADOR LUIZ ANTONIO RAMÃO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis - SP

Assunto: Em atenção ao Ofício nº 461/2022 – Referente ao Projeto de Lei nº
198/2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atendimento ao ofício em
referência, vimos encaminhar as informações prestadas pela Diretoria Executiva da
Fundação Educacional do Município de Assis – FEMA, por meio do Ofício nº
102/2022 que segue em anexo, objetivando instruir a análise do Projeto de Lei nº
198/2022, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins que
especifica, no valor de R$ 848.000,00 (oitocentos e quarenta e oito mil reais).

Na oportunidade, reafirmamos à Vossa Excelência protestos de alta
consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
97

 -
O

FE
 4

61
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

78
8-

9E
78

-A
FC

B-
C

86
6

Pag. 2/5

Ofício 6.484/2022

De: Mônica S. - FEMA - SEC

Para: Nivaldo Aparecido de Melo

Data: 25/10/2022 às 08:31:43

Setores envolvidos:

FEMA - DIR, FEMA - SEC

Ofício n. 102, de 24/10/2022 - PMA - Resposta_Ofício 461/2022

_

Mônica da Silva,

Secretária Assistente

Anexos:

102_PMA_RespostaOficio_461.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
IV

A
LD

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
60

A
-5

37
B

-F
B

45
-F

5F
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

60
A

-5
37

B
-F

B
45

-F
5F

2
TR

AM
IT

AÇ
ÃO

 N
º 7

97
 -

O
FE

 4
61

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
78

8-
9E

78
-A

FC
B-

C
86

6

Pag. 3/5

Campus “José Santilli Sobrinho”

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis – 19807-130
Fone (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br

Assis, 24 de outubro de 2022

DIRETORIA EXECUTIVA / FEMA
OFÍCIO N.: 102/2022
ASSUNTO: Resposta referente ao solicitado por intermédio do ofício 461/2022, de

17/10/2022 sobre o PL 198/2022 - COFC

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

Em resposta ao solicitado por intermédio do ofício de n. 461, de 17/10/2022
informamos o que se segue:

1. Quais serão as empresas a serem pagas com recurso das fichas “Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica”?

Agência de Comunicação Z-5 Ltda.-ME;

CENTERMAQ - Comércio de Máquinas e Papéis Ltda;

Operacional Segurança e Vigilância Ltda - ME;

Papa Léguas Transporte e Turismo Ltda – ME;

PlayTUR Viagens e Turismo Eirelli; e

Unimed Assis – Cooperativa de Trabalho Médico;

2. Qual o montante total a ser pago de vencimentos e obrigações patronais?

Previsto
Vencimentos R$ 31.554.582,43

Obrigações R$ 8.718.976,32

3. Qual o montante total a ser pago de “Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica”?

Previsto R$ 9.685.091,92

Nivaldo Aparecido de Melo

Diretor Executivo

Ao Excelentíssimo Senhor
José Aparecido Fernandes
DD. Prefeito Municipal de Assis

J:\fema\Ofícios\DIRETOR\2021_2024\2022\102_PMA_RespostaOfício 461.doc/MS

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
IV

A
LD

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
60

A
-5

37
B

-F
B

45
-F

5F
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

60
A

-5
37

B
-F

B
45

-F
5F

2
TR

AM
IT

AÇ
ÃO

 N
º 7

97
 -

O
FE

 4
61

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
78

8-
9E

78
-A

FC
B-

C
86

6

Pag. 4/5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D60A-537B-FB45-F5F2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NIVALDO APARECIDO DE MELO (CPF 061.XXX.XXX-86) em 25/10/2022 10:37:44 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fema.1doc.com.br/verificacao/D60A-537B-FB45-F5F2

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
97

 -
O

FE
 4

61
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

78
8-

9E
78

-A
FC

B-
C

86
6

Pag. 5/5

https://fema.1doc.com.br/verificacao/D60A-537B-FB45-F5F2